



T.A. Nº 145/2021

CT Nº 140/2018 (SEI 19.16.2256.0000578/2018-24)

CT SIAD Nº 9195926

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, POR INTERMÉDIO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA MÉTODO SYSTEM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA TELECOMUNICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.-EPP, NA FORMA AJUSTADA.**

**CONTRATANTE: Ministério Público do Estado de Minas Gerais**, por intermédio da **Procuradoria-Geral de Justiça-PGJ**, com sede na Av. Álvares Cabral, nº 1.690, Bairro Santo Agostinho, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o nº 20.971.057/0001-45, neste ato representada pelo Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo, **Márcio Gomes de Souza**.

**CONTRATADA: Método System Comércio de Equipamentos para Telecomunicações e Serviços Ltda.-EPP**, com sede na Avenida Barão Homem de Melo, nº 3.380, sala 102, Bairro Estoril, Belo Horizonte/MG, CEP 30.494-270, inscrita no CNPJ sob o nº 07.346.478/0001-17, neste ato representada por **Emmerson Ricieri Brito**, inscrito no CPF/MF sob o nº 736.174.746-91, RG nº M-4.798.271 SSP/MG.

As partes acima citadas, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital do Processo Licitatório SIAD nº 1091040 015/2018, mediante as cláusulas e condições seguintes:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – Do objeto**

Constituem objetos do presente Termo Aditivo ao Contrato inicial, cujo objeto deste último consiste no “fornecimento de equipamentos e prestação de serviços para solução de sistema de segurança eletrônica para as sedes do Ministério Público nas diversas Comarcas do Estado de Minas Gerais composta de: implantação da central de segurança na sede da Procuradoria Geral de Justiça de Minas Gerais em Belo Horizonte/MG; de sistema de monitoramento de imagens nas Promotoria de Justiça, incluindo instalação, configuração e manutenção”, a prorrogação do prazo de vigência do item 13 do contrato, bem como o reajuste do valor do serviço.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – Da prorrogação**

Prorroga-se a vigência do contrato inicial em relação ao item 13 (Serviço de manutenção e reparo em equipamentos e sistemas de segurança eletrônica), por mais 24 (vinte e quatro) meses, a partir de **15/08/2021 até 14/08/2023**, inclusive, com fundamento no art. 57, II, da Lei Federal 8.666/93.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA – Do reajuste do valor dos serviços**

O valor do serviço do item 13 do Contrato passa a ser aquele descrito no Anexo Único deste instrumento, em virtude do reajuste de 8,346%, pelo índice IPCA/IBGE, a partir de **15/08/2021**, nos termos da cláusula décima segunda do Contrato.

#### **CLÁUSULA QUARTA - Do valor global e da dotação orçamentária**

Em função da nova vigência e do reajuste, o valor global do Contrato, para o período de **15/08/2021 a 14/08/2023**, passa a ser de **R\$ 1.177.015,25 (um milhão, cento e setenta e sete mil, quinze reais e vinte e cinco centavos)**, à conta da dotação orçamentária nº 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.39-21 Fonte 10.1, com os respectivos valores reservados, e suas equivalentes nos exercícios seguintes.

#### **CLÁUSULA QUINTA – Da vigência**

O presente Termo Aditivo iniciará sua vigência a contar da data de sua assinatura.

### CLÁUSULA SEXTA – Da publicação

Este Instrumento será publicado pela **Contratante** no *Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público de Minas Gerais*, nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93.

### CLÁUSULA SÉTIMA – Da continuidade contratual

Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as cláusulas e condições do Contrato inicial e seu aditivo, naquilo em que não conflitarem com este instrumento.

### ANEXO ÚNICO

Reajuste - CT 140/2018															
Dados Atualizados do CT					Valores Após Reajuste					1º TA – Acréscimo de 24,34% (Valores já Após o Presente Reajuste)					
Descrição	Cod Item	Item	Qtde	Preço dos Equipamentos		Preço de Manutenção		Variação do IPCA Jul/20 a Jun/21	Preço de Manutenção		Qtde	Preço dos Equipamentos		Preço de Manutenção	
				Unitário R\$	Total R\$	Unitário R\$	Total R\$		Unitário R\$	Total R\$		Unitário R\$	Total R\$	Unitário R\$	Total R\$
Fornecimento e instalação de Câmera de Segurança	1648900	1	620	1.050,00	651.000,00	516,11	319.988,20	8,3469%	559,19	346.697,80	275	1.050,00	288.750,00	559,19	153.777,25
Fornecimento e instalação de Câmeras Speed dome	1651714	2	4	3.500,00	14.000,00	1.548,33	6.193,32		1.677,57	6.710,28					
Fornecimento e instalação de servidor de gravação tipo 01	1651722	3	139	2.482,00	344.998,00	1.032,22	143.478,58		1.118,38	155.454,82					
Fornecimento e instalação de servidor de gravação tipo 2	1583506	4	25	2.900,00	72.500,00	1.032,22	25.805,50		1.118,38	27.959,50	28	2.900,00	81.200,00	1.118,38	31.314,64
Fornecimento e instalação de teçevospr 32 polegadas	1592980	5	164	1.655,00	271.420,00	516,11	84.642,04		559,19	91.707,16					
Fornecimento e instalação de Nobreak	876640	6	164	700,00	114.800,00	619,33	101.570,12		671,02	110.047,28	24	700,00	16.800,00	671,02	16.104,48
Fornecimento e instalação de raclo 19" 12 U	669156	7	164	1.050,00	172.200,00	516,11	84.642,04		559,19	91.707,16					
Fornecimento e instalação de Televisor led 55 polegadas	1471287	8	4	5.000,00	20.000,00	516,11	2.064,44		559,19	2.236,76					
Fornecimento e instalação de servidores para gerenciamento de imagens com licenças necessárias para monitoramento e análises de vídeos	1652192	9	3	75.000,00	225.000,00	30.966,66	92.899,98		33.551,42	100.654,26	1	75.000,00	75.000,00	33.551,42	33.551,42
Fornecimento e instalação de mesa controladora para câmeras PTZ	1099647	10	2	2.000,00	4.000,00	1.548,33	3.096,66		1.677,57	3.355,14					
Fornecimento e instalação de rack 44 U serve	1389408	11	1	4.000,00	4.000,00	1.032,22	1.032,22		1.118,38	1.118,38					
Fornecimento e instalação de nobreak de no mínimo 10 KVA	1289292	12	1	23.552,00	23.552,00	4.263,08	4.263,08		4.618,92	4.618,92					
Serviço de Manutenção e reparo em equipamentos de segurança eletrônica, incluindo todos os equipamentos materiais e acessórios especificados no termo de referência por 36 meses	3620	13	xxxx	xxxxxx	xxxxxxx		869.676,18							234.747,79	
<b>Subtotal</b>					<b>1.917.470,00</b>		<b>869.676,18</b>		<b>942.267,46</b>			<b>461.750,00</b>		<b>234.747,79</b>	
<b>TOTAL</b>					<b>2.787.146,18</b>				<b>TOTAL</b>					<b>1.177.015,25</b>	

**VALOR TOTAL DO REAJUSTE PARA O ITEM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPARO EM EQUIPAMENTOS**

**R\$1.177.015,25**

**(um milhão, cento e setenta e sete mil, quinze reais e vinte e cinco centavos)**

Assim ajustadas, as partes assinam o presente Instrumento, para um só efeito de direito, por meio de senha/assinatura eletrônica, na presença de duas testemunhas.

**Márcio Gomes de Souza**  
Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo  
Contratante

**Emmerson Ricieri Brito**  
Contratada

Testemunhas:

- 1)
- 2)



Documento assinado eletronicamente por **MARCIO GOMES DE SOUZA, PROCURADOR-GERAL DE JUSTICA ADJUNTO ADMINISTRATIVO**, em 06/08/2021, às 20:01, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.



Documento assinado eletronicamente por **Emmerson Ricieri Brito, Usuário Externo**, em 09/08/2021, às 14:44, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.



Documento assinado eletronicamente por **PATRICIA FERNANDES ANTONIO LUSTOSA, ANALISTA DO MINIST. PUBLICO - QP**, em 10/08/2021, às 13:03, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.



Documento assinado eletronicamente por **DEBORA CRISTINA BUITRAGO PEREIRA, ANALISTA DO MINIST. PUBLICO - QP**, em 10/08/2021, às 13:07, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica>, informando o código verificador **1563669** e o código CRC **06146CF3**.